
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 168 – de 13 de Setembro de 2018 - Publicação em: 13 de Setembro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

1 

 

 

   

               Ano 2 - Nº. 168 - Publicação 13/09/2018 

 

 

 
 

Maria Valéria Costa Correia 
Reitora 

José Vieira da Cruz 
Vice-reitor 

Fernando Antonio Mesquita de Medeiros 
Chefe de Gabinete 

Sandra Regina Paz da Silva 
Pró-reitora de Graduação (Prograd) 

Alejandro Cesar Frery Orgambide 
Pró-reitor de Pesquisa e Pós-graduação (Propep) 

Joelma de Oliveira Albuquerque 
Pró-reitora de Extensão (Proex) 

Silvana Marcia de Andrade Medeiros 
Pró-reitora Estudantil (Proest) 

Flávio José Domingos 
Pró-reitor de Gestão Institucional (Proginst) 

Carolina Gonçalves de Abreu 
Pró-reitora de Gestão de Pessoas e do Trabalho (Progep) 

Dilson Batista Ferreira 
Superintendente de Infra-estrutura (Sinfra) 

Regina Maria dos Santos 
Superintendente do Hospital Universitário - HUPPA 

Frederich Duque Morcerf Ebrahim 
Diretor Geral (DAP) 

 

    
 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 168 – de 13 de Setembro de 2018 - Publicação em: 13 de Setembro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

2 

GABINETE DA REITORIA 

 

AUTORIZAR 

 

PORTARIA Nº 1.304, DE 04 DE SETEMBRO DE 2018         
  

 A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º, 

artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, tendo em vista o que consta 

no Processo nº 23065.029166/2018-96, resolve: 

  

Autorizar o afastamento do país de GLAUBER JOSÉ FERREIRA TOMAZ DA SILVA, ocupante do cargo de 

Professor do Magistério Superior, Matrícula SIAPE n.º 1282899, para participar da Conferência Acoustofluidics 2018, 

em  Lille/França, e para realizar visita técnica ao Departamento de Engenharia Mecânica da Universidade de Bristol, em 

Bristol/Inglaterra, no período de 27.08.2018 a 07.09.2018, homologando o período de 27.08.2018 a 03.09.2018, com 

ônus limitado pela UFAL, de acordo com o Inciso V do art. 1º do Decreto nº 1.387/95, c/c art. 1º da Portaria nº 404/09-

MEC. 

  

 MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

REITORA 

 

PORTARIA Nº 1.336, DE 13 DE SETEMBRO DE 2018         
  

 A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º, 

artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, tendo em vista o que consta 

no Processo nº 23065.030267/2018-18, resolve: 

  

Autorizar o afastamento de MARCELO LEITE LYRA, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, 

Matrícula SIAPE n.º 1120933, para participar do Intercâmbio Científico UFRPE - Programa CAPES-PVNS, no 

Departamento de Física da Universidade Rural de Pernambuco, em Recife/Pernambuco, no período de 01.10.2018 a 

31.12.2018, com ônus limitado pela UFAL e bolsa pela CAPES, de acordo com o Inciso V do art. 1º do Decreto nº 

1.387/95, c/c art. 1º da Portaria nº 404/09-MEC. 

  

 MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

REITORA 

 

 

 

  

                                                                                  

 

 

 

  



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 168 – de 13 de Setembro de 2018 - Publicação em: 13 de Setembro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

3 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 

 

HOMOLOGAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 1903 , DE 13 DE SETEMBRO DE 2018 

  
O DIRETOR ADJUNTO DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante da 

Portaria nº 86/GR, de 25.02.2008, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.031202/2018-81, resolve: 

 

Homologar os atos praticados por CAIO CESAR RODRIGUES DA SILVA, Assistente em Administração, matrícula 

SIAPE nº 2028522, em substituição a  FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM, Assistente em Administração, 

matrícula SIAPE nº 1746509, no exercício do cargo de Diretor Geral do Departamento de Administração de Pessoal - 

DAP, código CD-04, no período de 20.08.2018 a 03.09.2018, em virtude de sua licença a tratamento de saúde. 

  

  
MARCUS BARBOSA DE SOUZA LIMA 

Diretor Adjunto/DAP 

 

 

 

 

 

  

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


